Une fois sur cette route Gassendi n'a pas de peine à prouver qu'un tel Dieu est nécessairement, et comme ici il tient à se distinguer d'Épicure, et non-seulement à s'en distinguer mais à le combattre directement, il insiste et s'attache à montrer que le monde a

été créé , parce que , comme dit Bernier , l'ordre qu'il présente a été établi par quelque cause, et qu'un établissement est une action qui se fait en quelque temps, et qu'il n'y a aucun temps avant lequel il n'y ait pas un autre temps (Bernier, t. I, p. 64); parce que le tout étant de même nature que les parties qui le composent , et les parties du monde étant sujettes à la corruption et à la génération, le monde lui-même y est sujet; parce que d'après les histoires et les inventions des arts , le monde est relativement encore dans sa jeunesse, enfin parce que l'Écriture en affirme en même temps qu'elle en raconte la création; si donc il est créé il a un créateur, et ce créateur ne peut être que Dieu, qui seul est une cause vraiment efficiente et parfaite; ainsi fortune, nature, nécessité, atomes, il n'est aucun de ces principes qui explique la création; Dieu seul en rend raison.

On élève, il est vrai, contre cette vérité différentes difficultés; ainsi on demande comment Dieu a pu faire le monde, à l'aide de quels instruments; on demande pourquoi il l'a fait à un moment plutôt qu'à un autre; on demande encore à quelle fin. Gassendi répond en premier lieu : « Quid tamen obstat, quominus sit causa, quæ ut non indigeat manibus, quibus apprehendat organa, sic neque organis quæ apprehendantur? Nonne vides ( ut argumentum ex rebus manifestis ducam ) ad eloborandum arcum Iridis, rem adeo pulchram et concinnam, neque manu opus esse, neque circino, penicilloque ullo? cur non et mundus potuerit fabrefieri sine follibus et incude? » ( t. I, p. 317 ) ajoutant ces paroles : « Ita divinus artifex solertissimus demum erit, quum nullo neque materiæ, neque ministrorum,

« neque organorum apparatu indiguerit. » En second lieu il répond que c'est assez de dire que Dieu a créé le monde au point de la durée infinie qui a plu à sa sagesse, qu'en le créant à ce point et non à un autre, il a fait ce qu'il y avait de mieux, « nempe quod  
 « ipsi placuit, cui nihil placere nisi optimum potest. » Quant à la fin de la création, elle est prochaine ou dernière; prochaine, c'est l'homme lui-même, l'homme à perfectionner s'il est sage, à corriger s'il ne l'est pas, et dans tous les cas à améliorer, à conduire au bonheur; dernière, c'est Dieu, c'est la satisfaction de son amour et de sa bonté; il pouvait créer ou ne pas créer, « voluit nihilominus  
 « condere, quatenus judicavit melius esse naturas,  
 « quibus posset benefacere, quam non esse, » et la création a été faite, et elle a été pour lui une manifestation et comme un témoignage qu'il s'est donné de sa propre perfection. ( T. I, p. 318. )